
N.

ORIGINALE

SETTORE AMMINISTRATIVO
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE N. 94
del 12-08-2022

Oggetto:PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA CON IL CRITERIO
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA CIG
9250289BF5 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

PREMESSO che:
- con Determinazione settore amministrativo n. 60 del 10.06.2022 si stabiliva di indire gara a

procedura aperta sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica  –  Comune di Fagagna cig
9250289BF5, con scadenza del termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 15
luglio 2022;

- che la documentazione di gara è stata pubblicata sull’albo pretorio del Comune di Fagagna,
su Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti del sito internet istituzionale
www.comune.fagagna.ud.it, nonché sulla piattaforma https://eAppalti.regione.fvg.it (avviso
trasmesso alla GUUE in data 10.06.2022);

VISTO il provvedimento del Segretario comunale n. 6 di data 07.06.2022 di nomina del
funzionario dott. Pierangelo Tosolini quale responsabile unico del procedimento inerente la
seguente procedura:

-procedura aperta sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa – appalto servizio di ristorazione scolastica  –  Comune di Fagagna cig 9250289BF5

DATO ATTO CHE entro le ore 12.00 del 15.07.2022, termine ultimo fissato per la
presentazione delle offerte per il tramite del portale eAppaltiFVG sono pervenute domande di
partecipazione da parte dei seguenti operatori economici:

-Dussmann Service srl
-Elior Ristorazione spa

VISTA la Determinazione settore amministrativo n. 81 del 20.07.2022 con cui all’esito della
verifica della documentazione amministrativa, e sulla base delle risultanze dei verbali del
Responsabile unico del procedimento n. 1 e n. 2 relativi alle sedute di verifica della
documentazione amministrativa tenutesi in data 15 luglio 2022 e 20 luglio 2022, si disponeva
l’ammissione alle successive fasi di valutazione delle offerte tecniche ed economiche della
procedura aperta sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica  –  Comune di Fagagna cig
9250289BF5 dei seguenti operatori economici:

Dussmann Service srl
Elior Ristorazione spa

Determinazione Reg. SETTORE AMMINISTRATIVO. n. 94 del 12-08-2022 - COMUNE DI FAGAGNA

https://eAppalti.regione.fvg.it


N.

VISTA la Determinazione settore amministrativo n. 83 del 21.07.2022 con cui si provvedeva
alla costituzione della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte della procedura
aperta sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica  –  Comune di Fagagna cig 9250289BF5 nella
seguente composizione:

dott. Sandro Michelizza – Segretario generale - presidente
dott. Piero Lagomarsino – componente esperto
dott. Luigi Tonellato – componente esperto

VISTI i seguenti verbali relativi alle operazioni svolte durante la procedura di gara:
-verbale n. 1 del responsabile unico del procedimento
-verbale n. 2 del responsabile unico del procedimento
-verbale n. 1 della commissione giudicatrice
-verbale n. 2 della commissione giudicatrice
-verbale n. 3 della commissione giudicatrice
-allegato n. 1 al verbale n. 3 della commissione giudicatrice
-verbale n. 4 della commissione giudicatrice
DATO ATTO CHE sulla base delle risultanze dei verbali sopra citati:
-le operazioni della procedura di gara si sono svolte regolarmente;
-è stata formulata la seguente graduatoria, quale sommatoria dei punteggi ottenuti per l’offerta

tecnica ed economica presentate:
Operatore economico Punteggio offerta

tecnica
Punteggio
offerta
economica

Totale
punteggio
conseguito

DUSSMANN SERVICE
SRL

56,40 10 66,40

ELIOR RISTORAZIONE
SPA

62,20 4,574 66,774

-è stata proposta l’aggiudicazione della gara all’operatore economico Elior Ristorazione spa;
DATO ATTO CHE, a seguito di verifica effettuata dal Responsabile unico del procedimento,

risulta che il costo del personale indicato dall’operatore economico Elior Ristorazione spa non è
inferiore alla tabella redatta dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali relativa alla provincia
di Udine recante il costo orario del lavoro per i dipendenti del settore ristorazione collettiva -
dicembre 2021;

RITENUTO che nulla osta all’approvazione dei verbali sopra citati e all’aggiudicazione della
gara, secondo quanto previsto dagli articoli 33 comma 1 e 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento potrà essere dichiarato efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario, secondo quanto previsto
dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la nota dell’Istituto comprensivo di Fagagna pervenuta in data 04-08-2022, prot. 9207
con cui viene comunicato l’orario di inizio delle lezioni per le scuole del territorio di Fagagna per
l’anno scolastico 2022/2023, nonché le date di inizio del servizio mensa scolastica;

DATO ATTO CHE l’imminenza dell’avvio dell’anno scolastico impone di adottare tutti gli
atti necessari ad assicurare il regolare avvio del servizio di ristorazione scolastica, anno scolastico
2022/2023, per le scuole del territorio;

VISTO altresì il D.L. 77/2021, convertito in legge con L. 108/2021, con cui è stato disposto
che per le procedure disciplinate dal decreto legislativo n. 50/2016 avviate a decorrere dalla data di
entrata in vigore del D.L. 77/2021 e fino alla data del  30 giugno 2023 è sempre autorizzata
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Determinazione Reg. SETTORE AMMINISTRATIVO. n. 94 del 12-08-2022 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

RILEVATO CHE il mancato inizio del servizio di ristorazione scolastica in concomitanza
con l’inizio dell’anno scolastico 2022/2023 comporterebbe un grave danno all'interesse pubblico
che è destinato a soddisfare per cui sussistono i presupposti di legge, in pendenza delle verifiche dei
requisiti in capo all’aggiudicatario, per procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza sotto
riserva di legge;

RITENUTO di provvedere in merito;
ATTESO che il sottoscritto non ha alcun obbligo di astensione dalla sottoscrizione del

presente provvedimento non essendo in posizione di conflitto di interesse o di incompatibilità ai
sensi del D. Lgs n. 39/2013 e del Piano Triennale di prevenzione della corruzione, approvato con
Delibera giuntale n. 39/2022, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2022, immediatamente esecutiva,

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 31.01.2022 avente ad oggetto

“ASSEGNAZIONE RISORSE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI A SEGUITO
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024”;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 16.05.2022 avente ad oggetto
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG), AVENTE FUNZIONE DI
PIANO DELLE PRESTAZIONI

DETERMINA

1)le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2)di approvare la seguente documentazione, nonché la relativa proposta di aggiudicazione della
Commissione di gara:
-verbale n. 1 del responsabile unico del procedimento
-verbale n. 2 del responsabile unico del procedimento
-verbale n. 1 della commissione giudicatrice
-verbale n. 2 della commissione giudicatrice
-verbale n. 3 della commissione giudicatrice
-allegato n. 1 al verbale n. 3 della commissione giudicatrice
-verbale n. 4 della commissione giudicatrice
3) di aggiudicare, ai sensi degli articoli 33 comma 1 e 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e sulla base
delle risultanze dei verbali di gara, all’operatore economico Elior Ristorazione spa la gara a
procedura aperta sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica  –  Comune di Fagagna cig
9250289BF5 alle condizioni indicate nel disciplinare di gara, nel capitolato speciale d’appalto e
relativi allegati, nell’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara;
4) il presente provvedimento potrà essere dichiarato efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario, secondo quanto previsto dall'art. 32 comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016;
5) di disporre, per quanto esposto in premessa, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza e sotto
riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 del servizio di ristorazione
scolastica, con decorrenza dalla data del 01.09.2022;
6) il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di Fagagna
– sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
7) di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016,
mediante invio di posta elettronica certificata ai destinatari del presente provvedimento;

Determinazione Reg. SETTORE AMMINISTRATIVO. n. 94 del 12-08-2022 - COMUNE DI FAGAGNA



N.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Reg. SETTORE AMMINISTRATIVO. n. 94 del 12-08-2022 - COMUNE DI FAGAGNA


